VI - Instituições de microcrédito reconhecidas como Organizações 
da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP - pelo Ministério da Justiça e 
pela Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999. 

Art. 6º As condições do financiamento oferecido pelo programa são 
as seguintes: 

I - Valor do crédito: até R$ 250.000,00 - duzentos e cinquenta mil 
reais - por beneficiado, observando-se ainda os limites estabelecidos no § 2º; 

II - Carência: até 24 meses; 

III - Prazo para pagamento: até 96 meses; 

IV - Taxa de juros: 4% ao ano, com bônus de adimplência 
equivalente a 40% - quarenta por cento - sobre cada parcela da dívida que for